

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามเทคนิคคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) รายงานผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานปี 2564 และปี 2563 ดังนี้

## สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินรวม						เทียบช่วงเดียวกัน			
	2565		2564		2563		2565/2564 (YOY)		2564/2563 (YOY)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>										
รายได้จากการขายและบริการ	2,000.22	94.11	1,512.56	98.19	1,442.59	93.05	487.66	32.24	69.97	4.85
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	116.82	5.50	3.99	0.26	90.34	5.83	112.83	2,827.82	(86.35)	(95.58)
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,117.04</b>	<b>99.60</b>	<b>1,516.55</b>	<b>98.44</b>	<b>1,532.93</b>	<b>98.88</b>	<b>600.49</b>	<b>39.60</b>	<b>(16.38)</b>	<b>(1.07)</b>
<b>ต้นทุน</b>										
ต้นทุนการขายและบริการ	1,690.09	84.50	1,260.61	83.34	1,140.55	79.06		1.15		4.28
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	110.28	94.40	3.79	94.99	66.25	73.33		(0.59)		21.65
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>1,800.37</b>	<b>85.04</b>	<b>1,264.40</b>	<b>83.37</b>	<b>1,206.80</b>	<b>78.73</b>		<b>1.67</b>		<b>4.65</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>										
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	310.13	15.50	251.95	16.66	302.04	20.94		(1.15)		(4.28)
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	6.54	5.60	0.20	5.01	24.09	26.67		0.59		(21.65)
<b>กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน</b>	<b>316.67</b>	<b>14.96</b>	<b>252.15</b>	<b>16.63</b>	<b>326.13</b>	<b>21.27</b>		<b>(1.67)</b>		<b>(4.65)</b>
รายได้อื่น	8.44	0.40	23.96	1.56	17.40	1.12	(15.52)	(64.77)	6.56	37.70
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	23.50	1.11	20.17	1.31	20.42	1.32		(0.20)		(0.01)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	158.09	7.44	121.41	7.88	129.17	8.33		(0.44)		(0.45)
ต้นทุนทางการเงิน	19.89	0.94	21.27	1.38	26.30	1.70		(0.44)		(0.32)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>123.63</b>	<b>5.82</b>	<b>113.26</b>	<b>7.35</b>	<b>167.64</b>	<b>10.81</b>		<b>(1.54)</b>		<b>(3.46)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22.85	1.08	18.70	1.21	27.04	1.74		(0.14)		(0.53)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด</b>	<b>100.78</b>	<b>4.74</b>	<b>94.57</b>	<b>6.14</b>	<b>140.60</b>	<b>9.07</b>		<b>(1.40)</b>		<b>(2.93)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.25</b>	<b>0.73</b>		<b>-</b>		<b>(0.73)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>100.78</b>	<b>4.74</b>	<b>94.57</b>	<b>6.14</b>	<b>151.85</b>	<b>9.79</b>		<b>(1.40)</b>		<b>(3.66)</b>
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)</b>	<b>0.14</b>		<b>0.15</b>		<b>0.27</b>					

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						เทียบช่วงเดียวกัน			
	2565		2564		2563		2565/2564 (YOY)		2564/2563 (YOY)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>										
รายได้จากการขายและบริการ	1,993.44	94.09	1,512.56	98.19	1,442.59	93.05	480.88	31.97	69.97	4.85
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	116.82	5.51	3.99	0.26	90.34	5.83	112.83	2,827.82	(86.35)	(95.58)
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,110.26</b>	<b>99.60</b>	<b>1,516.55</b>	<b>98.44</b>	<b>1,532.93</b>	<b>98.88</b>	<b>593.71</b>	<b>39.15</b>	<b>(16.38)</b>	<b>(1.07)</b>
<b>ต้นทุน</b>										
ต้นทุนการขายและบริการ	1,688.85	84.72	1,260.61	83.34	1,140.55	79.06		1.38		4.28
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	110.28	94.40	3.79	94.99	66.25	73.33		(0.59)		21.65
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>1,799.13</b>	<b>85.26</b>	<b>1,264.40</b>	<b>83.37</b>	<b>1,206.80</b>	<b>8.73</b>		<b>1.88</b>		<b>4.65</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>										
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	304.59	15.28	251.95	16.66	302.04	20.94		(1.38)		(4.28)
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	6.54	5.60	0.20	5.01	24.09	26.67		0.59		(21.65)
<b>กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน</b>	<b>311.13</b>	<b>14.74</b>	<b>252.15</b>	<b>16.63</b>	<b>326.13</b>	<b>21.27</b>		<b>(1.88)</b>		<b>(4.65)</b>
<b>รายได้อื่น</b>	8.48	0.40	23.96	1.56	17.40	1.12	(15.48)	(64.61)	6.56	37.70
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	23.50	1.11	20.17	1.31	20.42	1.32		(0.20)		(0.01)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	157.69	7.44	121.25	7.87	129.17	8.33		(0.43)		(0.46)
ต้นทุนทางการเงิน	19.76	0.93	21.27	1.38	26.30	1.70		(0.45)		(0.32)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>118.66</b>	<b>5.60</b>	<b>113.42</b>	<b>7.36</b>	<b>167.64</b>	<b>10.81</b>		<b>(1.76)</b>		<b>(3.45)</b>
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	21.51	1.02	18.70	1.21	27.04	1.74		(0.20)		(0.53)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด</b>	<b>97.15</b>	<b>4.59</b>	<b>94.72</b>	<b>6.15</b>	<b>140.60</b>	<b>9.07</b>		<b>(1.56)</b>		<b>(2.92)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	-	-	-	-	11.25	0.73		-		(0.73)
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>97.15</b>	<b>4.59</b>	<b>94.72</b>	<b>6.15</b>	<b>151.85</b>	<b>9.79</b>		<b>(1.56)</b>		<b>(3.65)</b>
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)</b>	<b>0.13</b>		<b>0.15</b>		<b>0.27</b>					

**สรุปฐานะทางการเงิน**

รายการ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่				ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2565	31 ธ.ค. 2564	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	2,578.25	2,293.77	284.48	12.40	2,574.58	2,302.77	271.81	11.80
หนี้สินรวม	1,308.09	1,088.15	219.94	20.21	1,307.91	1,097.00	210.91	19.23
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,270.16	1,205.62	64.54	5.35	1,266.67	1,205.77	60.90	5.05

## สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินรวม ณ วันที่			งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่		
		31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.
		2565	2564	2563	2565	2564	2563
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	65.03	65.04	58.09	65.98	65.04	58.09
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	4.74	6.14	9.07	4.59	6.15	9.07
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	8.14	9.62	20.54	7.86	9.64	20.54
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	4.14	4.62	8.00	3.98	4.61	8.00
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.03	0.90	1.37	1.03	0.91	1.37

## คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน : (งบการเงินรวม)

## ผลการดำเนินงาน

## ■ รายได้จากการขายและให้บริการ

ช่วงปี 2563 – 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,442.59 ล้านบาท 1,512.56 ล้านบาท และ 2,000.22 ล้านบาทตามลำดับคิดเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ร้อยละ 4.85 และสัดส่วนเพิ่มขึ้นจากปี 2564 ร้อยละ 32.24 จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID – 2019) ในปี 2563 ทำให้เศรษฐกิจจะลดตัวส่งผลให้โครงการต่างๆ ทั้งภาครัฐบาลและเอกชนต้องหยุดดำเนินการไปช่วงระยะเวลาหนึ่ง และได้ส่งผลกระทบต่อจนถึงปี 2564 จนกระทั่งในเดือนกรกฎาคม 2564 ที่ผ่านมาที่ทางราชการได้มีการผ่อนคลายให้เปิดหน้างานก่อสร้างได้หลังจากที่ถูกปิดเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 นอกจากนี้ยังได้รับผลกระทบจากภาวะน้ำท่วมช่วงเดือนตุลาคม-พฤศจิกายน 2564

สำหรับปี 2565 หลังจากสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ที่คลี่คลายลง ส่งผลให้โครงการต่างๆ ทั้งภาครัฐบาลและเอกชนกลับเข้าสู่สภาวะปกติมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นในปี 2565

## ■ รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

ช่วงปี 2563 – 2565 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างจำนวน 90.34 ล้านบาท 3.99 ล้านบาท และ 116.82 ล้านบาทตามลำดับโดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.83 ร้อยละ 0.26 และร้อยละ 5.50 ของรายได้รวมของบริษัท ตามลำดับ สำหรับปี 2563 และ 2564 บริษัท มีรายได้จากโครงการก่อสร้างที่สำคัญ ได้แก่ โครงการสายส่งระบบ 115 kV ช่วงสถานีไฟฟ้าแรงสูงบุรีรัมย์ - สถานีไฟฟ้าสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ (115 kV สตึก) และโครงการสายส่งระบบ 115 kV ช่วงสถานีไฟฟ้าบ้านโพธิ์ สี่แยกบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา (115 kV บางคล้า)

สำหรับปี 2564 ในช่วงไตรมาสที่ 1-3 บริษัทฯ ยังไม่มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างดังเช่นปี 2563 ใดๆก็ดี บริษัทฯ ได้ลงนามสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สัญญาเลขที่ จ.ป.112/2564 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2564 เป็นงานกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกลนคร 2 จังหวัดสกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม มูลค่างานเป็นจำนวนเงิน 97.97 ล้านบาท ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยเริ่มรับรู้รายได้ในเดือนธันวาคมในไตรมาส 4 ของปี 2564 มีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากโครงการก่อสร้างที่สำคัญ ได้แก่ โครงการสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกลนคร 2 จังหวัดสกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม และโครงการสายส่งระบบ 115KV สถานีไฟฟ้าแรงสูงสวรรคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) - ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย

## ▪ รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของบริษัทประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าเช่าเหมาเช่า กำไรจากการขายสินทรัพย์ ค่าเช่า และรายได้จากค่าธรรมเนียมการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยในปี 2563 - 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ จำนวน 17.40 ล้านบาท 23.96 ล้านบาท และ 8.44 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.12 , 1.56 และ 0.40 ของรายได้รวมของบริษัท ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 6.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.70 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์หลายรายการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นยานพาหนะที่ไม่ได้ใช้งานแล้ว และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเศษวัสดุ

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ ลดลง จำนวน 15.52 ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 64.77 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ลดลง และในปี 2564 มีหนี้สูญได้รับชำระคืน ซึ่งในปี 2565 ไม่มีการรับชำระหนี้สูญ

## ▪ ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2563 - 2565 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเป็น 1,140.55 ล้านบาท 1,260.61 ล้านบาท และ 1,690.09 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.06, 83.34 และ 84.50 ของรายได้ขายและบริการตามลำดับ สงครามรัสเซีย-ยูเครนที่ผลักดันให้ราคาน้ำมันและวัตถุดิบที่สำคัญปรับราคาเพิ่มขึ้น โดยต้นทุนขายที่สูงขึ้นส่วนใหญ่มีผลจากราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักที่เพิ่มสูงขึ้น เช่น ปูนซีเมนต์ ลวดเหล็กที่ราคามีการปรับเพิ่มขึ้นกว่า 10% และต้นทุนการขนส่งหลักเช่น น้ำมัน ก็มีการปรับราคาสูงขึ้นเช่นกัน ส่งผลกระทบให้ต้นทุนขายของบริษัทสูงขึ้นค่อนข้างมาก แม้ว่าบริษัทจะสามารถปรับราคาขายเพิ่มขึ้นได้บางส่วนก็ตาม

## ▪ ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

ปี 2563 - 2565 บริษัทมีต้นทุนงานโครงการ 66.25 ล้านบาท 3.79 ล้านบาทและ 110.28 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.33 , 94.99 และ 94.40 ของรายได้งานก่อสร้างโครงการตามลำดับ

## ▪ กำไรขั้นต้น

ในปี 2563 - 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรูจการค้าขายและให้บริการ จำนวน 302.04 ล้านบาท 251.95 ล้านบาท และ 310.13 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 20.94 ร้อยละ 16.66 และร้อยละ 15.50 ในแต่ละปี ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 20.94 ในปี 2563 เป็นร้อยละ 16.66 ในปี 2564 เนื่องจากการเลื่อนแผนการทำงานของหน่วยงานต่างๆเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 การชะลอการลงทุนของโครงการภาคเอกชน และ การประมูลงานที่ล่าช้ากว่าแผนงานสำหรับงานของภาครัฐ ในขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบได้มีการปรับตัวสูงขึ้น

สำหรับปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 16.66 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 15.50 ในปี 2565 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบหลักและราคาน้ำมันได้มีการปรับตัวสูงขึ้น

ในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ในปี 2563 - 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 24.09 ล้านบาท 0.20 ล้านบาท และ 6.54 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.67 ร้อยละ 5.01 และร้อยละ 5.60 ในแต่ละปี ตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากโครงการสายส่งไฟฟ้าแรงสูง 115 kV สติก และโครงการสายส่งไฟฟ้าแรงสูง 115 kV บางคล้า ซึ่งเป็นงานที่ใช้งานผลิตภัณฑ์ของบริษัทเป็นหลักและเป็นงานโครงการที่สร้างอัตรากำไรที่ดีให้กับบริษัทเนื่องจากสร้างเสร็จเร็วกว่าที่กำหนดในสัญญาทำให้ประหยัดต้นทุนและค่าใช้จ่ายไปได้ค่อนข้างมาก

สำหรับปี 2564 อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากงานรับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกกลนคร 2 จังหวัดสกกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม มีอัตรากำไรของโครงการอยู่ที่ประมาณร้อยละ 5 เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของงานโครงการ

สำหรับปี 2565 มีอัตรากำไรขั้นต้นจากงานโครงการเดิมที่ได้เริ่มทำในปี 2564 ซึ่งก็คืองานรับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกกลนคร 2 จังหวัดสกกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม และมีโครงการใหม่ที่รับภายในปี คือ โครงการสายส่งระบบ 115KV สถานีไฟฟ้าแรงสูงสุวรรณคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) - ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย

#### ▪ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2563 – 2565 จำนวน 20.42 ล้านบาท 20.17 ล้านบาท และ 23.50 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายหลักคือค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายในแต่ละงวดดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564		31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	16.95	72.13	15.30	75.86	12.27	60.08
ค่านายหน้า	-	-	-	-	3.54	17.34
ค่าใช้จ่ายการตลาด	1.87	7.96	1.63	7.88	1.11	5.44
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ <sup>(1)</sup>	4.68	19.91	3.24	16.26	3.50	17.15
<b>รวมต้นทุนในการจัดจำหน่าย</b>	<b>23.50</b>	<b>100.00</b>	<b>20.17</b>	<b>100.00</b>	<b>20.42</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ: <sup>(1)</sup> ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าซื้อของประกวดราคา ค่าใช้จ่ายระหว่างรับประกันผลงาน ค่ารับรอง ค่าใช้จ่ายเดินทางและยานพาหนะ เป็นต้น

ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงจำนวน 0.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการลดลงร้อยละ 1.22 เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่านายหน้า ซึ่งเป็นค่าแนะนำงานในการขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ทั้งนี้ ในปี 2564 บริษัทฯ มีนโยบายยกเลิกการจ่ายค่าแนะนำงานให้กับบุคคลภายนอกทั้งหมด

สำหรับปี 2565 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 3.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.50 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน

#### ▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 – 2565 จำนวน 129.17 ล้านบาท 121.41 ล้านบาท และ 158.09 ล้านบาทตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารสามารถจำแนกออกเป็น ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยรายละเอียดของค่าใช้จ่ายในการบริหารมีดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564		31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	100.01	63.26	96.55	79.53	98.73	76.43
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8.35	5.28	7.36	6.06	8.90	6.89
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	14.85	9.39	(2.17)	(1.79)	(1.55)	(1.20)
ค่าใช้จ่ายจากการตั้งค่าง้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(3.59)	(2.96)	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ(1)	34.88	22.06	23.26	19.16	23.10	17.88
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>	<b>158.09</b>	<b>100</b>	<b>121.41</b>	<b>100.00</b>	<b>129.17</b>	<b>100.00</b>

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564		31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	100.01	63.43	96.55	79.53	98.73	76.43
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8.35	5.30	7.36	6.06	8.90	6.89
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	14.85	9.42	(2.17)	(1.79)	(1.55)	(1.20)
ค่าใช้จ่ายจากการตั้งค่าง้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(3.59)	(2.96)	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ(1)	34.48	21.87	23.26	19.16	23.10	17.88
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>	<b>157.69</b>	<b>100.00</b>	<b>121.41</b>	<b>100.00</b>	<b>129.17</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ: <sup>(1)</sup> ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่ารักษาความปลอดภัย ค่าใช้จ่ายเดินทางและพาหนะ ค่าที่ปรึกษา ค่าสอบบัญชี และค่ารับรอง เป็นต้น

ในปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายบริหารลดลงจำนวน 7.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 6.01 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกลับรายการการตั้งค่าง้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 3.59 ล้านบาท ซึ่งมาจากการประเมินมูลค่าที่ดินให้เป็นราคา ณ ปัจจุบัน ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงานลดลง 2.18 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 1.54 ล้านบาท และการกลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 0.62 ล้านบาท

สำหรับปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 36.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบมาจากสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ใดๆก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ซึ่งคิดเป็น 7.44% ของรายได้รวม ซึ่งใกล้เคียงกับปีที่แล้ว

#### ■ ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินในปี 2563 – 2565 จำนวน 26.30 ล้านบาท 21.27 ล้านบาท และ 19.89 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งต้นทุนทางการเงินของบริษัทสามารถจำแนกออกเป็น 3 ประเภทหลัก คือ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน และต้นทุนทางการเงินอื่น

โดยมีรายละเอียดของต้นทุนการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564		31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน	15.54	78.13	16.32	76.73	19.63	74.66
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	2.41	12.12	3.30	15.51	4.26	16.20
ต้นทุนทางการเงินอื่น	1.94	9.75	1.65	7.76	2.40	9.14
<b>ต้นทุนทางการเงินรวม</b>	<b>19.89</b>	<b>100.00</b>	<b>21.27</b>	<b>100.00</b>	<b>26.30</b>	<b>100.00</b>

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564		31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน	15.54	78.64	16.32	76.73	19.63	74.66
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	2.41	12.20	3.30	15.51	4.26	16.20
ต้นทุนทางการเงินอื่น	1.81	9.16	1.65	7.76	2.40	9.14
<b>ต้นทุนทางการเงินรวม</b>	<b>19.76</b>	<b>100.00</b>	<b>21.27</b>	<b>100.00</b>	<b>26.30</b>	<b>100.00</b>

โดยต้นทุนทางการเงินหลักของบริษัท ได้แก่ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ซึ่งในปี 2563 – 2565 มีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเฉลี่ยประมาณร้อยละ 76.68 ของต้นทุนทางการเงินรวม ในปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 3.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 16.86 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ตามแผนการใช้เงินจากการเสนอขายหุ้นในครั้งแรก (IPO) และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง และในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 0.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.78 จากการชำระคืนเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

ในส่วนของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินจะแปรผันตามหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเช่าระยะยาวในเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า การเช่าระยะยาวรถบรรทุก รถตอกกดเสาเข็ม รถปั้นจั่นตอกเสาเข็ม และยานพาหนะอื่นๆ เป็นต้น โดยในปี 2564 มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 0.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 22.54 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงในแต่ละปีมีสาเหตุหลักมาจากการทยอยชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทฯ ในปี 2565 มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 0.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 26.97 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงในแต่ละปีมีสาเหตุหลักมาจากการทยอยชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทฯ

#### ▪ กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2563 – 2565 จำนวน 140.60 ล้านบาท 94.56 ล้านบาท และ 100.78 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.07 ร้อยละ 6.14 และร้อยละ 4.74 ตามลำดับ

ในปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 46.04 หรือคิดเป็นสัดส่วนลดลงร้อยละ 32.75 จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID – 2019) ในปี 2563 ทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวส่งผลให้โครงการต่างๆ ทั้งภาครัฐบาลและเอกชนต้องชะลอและเลื่อนการดำเนินการไป ช่วงระยะเวลาหนึ่งรวมทั้งยังได้ส่งผลกระทบต่อจนถึงปี 64 และ การประมูลงงานที่ล่าช้ากว่าแผนงานสำหรับงานของภาครัฐ รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบหลักที่ปรับตัวสูงขึ้น

สำหรับปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 6.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.58 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

## ฐานะการเงิน

### ▪ สินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท มีสินทรัพย์รวม 2,578.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดิมของปี 2564 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,293.77 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.40 โดยส่วนใหญ่จะมาจากการเพิ่มขึ้นของ ที่ดิน อาคาร เครื่องจักรอุปกรณ์ ของการสร้างสินทรัพย์โรงงานชลบุรี (2) ยานพาหนะขนส่ง งานระหว่างสร้างสินทรัพย์ เป็นหลัก นอกจากนี้ยังรวมถึงลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ และเงินมัดจำค่าเครื่องจักร

### ▪ หนี้สินรวม

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท มีหนี้สินรวม 1,308.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดิมของปี 2564 ที่มีหนี้สินรวมจำนวน 1,088.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.21 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นของสถาบันการเงิน เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และการเพิ่มขึ้นเจ้าหนี้การค้า โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 57 วัน ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาการให้ชำระหนี้ (Credit term) ของผู้จัดจำหน่ายวัตถุดิบรายใหญ่ที่ให้กับบริษัท ซึ่งเท่ากับประมาณ 30 - 90 วัน

### ▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 เท่ากับ 1,205.52 ล้านบาท และ 1,270.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 64.54 ล้านบาท จากที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมของปี 2565 ของบริษัทฯ จำนวน 100.78 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 36.25 ล้านบาท

## อัตราส่วนทางการเงิน

### ▪ วงจรเงินสด (Cash Cycle)

ในปี 2563 - 2565 บริษัทมีวงจรกระแสเงินสด (Cash Cycle) อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกันคือ 58-65 วัน แสดงให้เห็นถึงการบริหารกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพและสม่ำเสมอ สำหรับปี 2565 มีวงจรกระแสเงินสดเท่ากับปีที่ผ่านมา

### ▪ อัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิในปี 2563 - 2565 เท่ากับร้อยละ 9.07 ร้อยละ 6.14 และร้อยละ 4.74 ตามลำดับ

ใน 2564 บริษัทอัตรากำไรสุทธิในอัตราร้อยละ 6.14 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากราคาตลาดเหล็กที่ผันผวนในปีนี้ ประกอบกับรายได้ในส่วนของธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างมีสัดส่วนค่อนข้างน้อยเนื่องจากเพิ่งเริ่มรับรู้รายได้ในเดือนธันวาคม 2564 ตามที่ได้กล่าวข้างต้น



สำหรับปี 2565 บริษัทอัตรากำไรสุทธิในอัตราร้อยละ 4.74 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากราคาลวดเหล็กที่ผันผวนในปีนี ปูนซีเมนต์และน้ำมันปรับราคาเพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ \_\_\_\_\_

(นายวัฒน์ชัย มงคลศรีสวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร